
Naciones U nidas TERCERA COMISION, 1379a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
VJGESIMO PRIMER PERJODO DE SESIONES 

Documentos 0 ficiales • Viernes 30 de septiembre de 1966, 
a las 15.15 horas 

SUMARIO 

Tema 95 del Programa: 
Cuesti6n de la violaci6n de los derechos 

humanos y de las libertades fundamentales, 
incluso la politica de discriminaci6n racial 
y de segregaci6n y la polftica de apartheid 
en todos los pafses y en particular en los 
pafses y territorios coloniales y dependien-

Pagina 

tes (continuaci6n). . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

Presidenta: Sra. Halima EMBAREK WARZAZI 
CM ar ruecos). 

TEMA 95 DEL PROGRAMA 
Cuesti6n de Ia violaci6n de los derechos humanos y 

de las libertades fundamentales, incluso Ia politico 
de discriminaci6n racial y de segregaci6n y Ia 
politico de apartheid en todos los palses y en 
particular en los parses y territories coloniales 
y dependientes (continuaci6n) (A/6303, cap. XI, 
secc. II; A/6442) 

1. En opini6n de la Sra. MALECELA (Republica Unida 
de Tanzania), la Comision aborda ahora el punto mas 
importante de su programa, aqu€ll que va a dominar 
todo el vig€Jsimo primer perfodo de sesiones de la 
Asamblea General. La cuestion de la violacion de 
los derechos humanos y de las libertades fundamen-
tales es a un tiempo urgente e importante. Reclama 
mas que nunca la atencion de la Comision, ya que 
afecta, no solo al concepto mismo de los derechos 
humanos, sino tambit:n a la dignidad y autoridad de 
las Naciones Unidas, en unos mementos en que esos 
derechos humanos son diariamente violados en Sud-
africa, Rhodesia del Sur, el Africa Sudoccidental, 
las colonias portuguesas y otras partes del mundo. 

2. Algunos parses practican oficialment.e la discri-
minaci6n radial y han hecho de ella el principia 
fundamental de su polftica; invocan el derecho y la 
justicia pero no consiguen disimular que la polftica 
de apartheid, que permite a una minorra blanca 
continuar saqueando impunemente el patrimonio de 
la raza negra, se basa en el odio y la violencia. 
Dutante siglos, la raza blanca ha explotado a las 
demas. Lo ha hecho en nombre de una mision divina 
- Dios es blanco - en nombre de doctrinas cientr-
ficas que ensalzan al blanco e insultan al negro, en 
nombre, por t1ltimo, de la civilizacion que pretendfa 
llevar al resto del mundo. Convencida de su supe-
rioridad y de su misi6n civilizadora, colonizo Am€J-
rica, Africa y Asia y, en nombre del cristianismo, 
extermin6 a los pueblos enteros. Desde el siglo XV, 

19 

NUEVA YORK 

los europeos iniciaron la conquista del mundo mo-
vidos por ese espfritu: Cristobal Colony los prime:ros 
conquistadores espafioles despreciaron las antiguas 
civilizaciones que encontraron al llegar a America 
y exterminaron a los indfgenas o los sometieron. 
De igual modo, en el siglo XVII, los peregrines que, 
vrctimas de persecusiones religiosas en Europa 
quisieron fundar un mundo nuevo, s6lo supieron 
hace:rlo a expensas de los indios. 

3. En Sudafrica, los britanicos y los boers, des-
pues de haber luchado entre sf, se pusieron de 
acuerdo para expulsar a los africanos de sus tierras 
y, gracias a Inglaterra, pudo realizarse en 1910 el 
viejo suefio de Kruger: la fundacion de una republica 
boer al sur del Limpopo. Actualmente, la economra 
hriHinica y la sudafricana se encuentran tan estre-
chamente vinculadas que el hundimiento de una de 
ellas arrastrarfa, inevitablemente, el de la otra, 
de donde se deriva la eficacia del chantaje que hace 
Sudafrica al Reino Unido y la timidez de este, reducido 
a la impotencia. El odioso regimen del apartheid se 
ha extendido al Africa Sudoccidental, que Sudafrica 
tuvo la audacia de anexionarse en 1950, y es deber 
de las Naciones Unidas revocar el mandata concedido 
a este pars, sobre tal territorio. En Rhodesia del 
Sur, una pequefia minorra de ingleses continua es-
clavizando al pueblo de Zimbabwe, con la complicidad 
del Gobierno britiinico. 

4. En los Estados Unidos, lanegaci6ndelosderechos 
humanos forma parte de la realidad contidiana, pero 
allf, al menos, no refleja la postura oficial del 
Gobierno. E ste ha adoptado recientemente medidas 
para luchar contra la segregaci6n racial, sin haber 
conseguido, sin embargo, abolirla. Todos los dfas 
mueren negros en las calles y tropiezan con la 
discriminaci6n en las escuelas, el trabajo, el ej€Jrcito, 
etc. Los negros no deben ya aceptar pasivamente 
tal situacion. Tienen el deber de hacer respetar sus 
derechos y la dignidad de su raza. 

5. La violacion de los derechos humanos y de las 
libertades fundamentales debe, pues, condenarse 
dondequiera que se produzca, especialmente en Sud-
africa y en Rhodesia del Sur, y la representante de 
la Republica Unida de Tanzania tiene la intenci6n 
de presentar un proyecto de resolucion en tal sentido. 
La Comisi6n debe hacer caso omiso de la escandalosa 
sentencia dictada por la Corte Internacional de 
Justicia, que ha pisoteado la justicia, invocando una 
raz6n puramente tt:cnica para no tener que pronun-
ciarse sobre el fondo de la cuestion. Sin desanimarse 
por esa derrota aparente, la Comisi6n debe continuar 
luchando contra la discriminacion racial. En cuanto 
a los africanos, moriran antes que someterse. 

A/C.3/SR.1379 



20 Asamblea General - Vigesimo primer perfodo de sesiones - Terc:era Comisi6n 

6. La Sra. LAROCHE (Haiti) dice que su delegaci6n 
se consideru. obligada a participar en todas las deli-
beraciones sobre la discriminaci6n racial. Cree que 
esa cuesti6n presenta un interes fundamental y, si 
interviene en el debate, es en nombre de los derechos 
humanos. Haitr, cuyas leyes establecen la igualdad 
absoluta de todos los hombres y cuya polrtica inter-
nacional se inspira en los principios de la coexistencia 
pacrfica basada en el derecho de los pueblos a la 
libre determinacion, rechaza toda la forma de dis-
criminaci6n racial y especialmente la polrtica de 
apartheid. El Gobierno de Sudafrica se ha anexionado 
ilegalmente el Africa Sudoccidental, a cuya poblaci6n 
mantiene en la esclavitud. Pretende que se trata 
de un problema nacional y no racial, pero, de hecho, 
el apartheid es asunto que compete a todos los 
Miembros de las Naciones Unidas y pone en peligro 
la paz mundial. Las Naciones Unidas han intentado 
ya resolver ese problema, tanto en la Asamblea 
General como en el Consejo de Seguridad, pero se 
encuentran paralizadas por la mala fe de SudMrica, 
como prueba la reciente sentencia de la Corte Inter-
nacional de Justicia. 

7. Por ello, la delegaci6n de Haitr pide que, supe-
rando esa fase de simple solidaridad moral, las 
Naciones Unidas adopten inmediatamente medidas 
firmes y urgentes; y esta dispuesta a apoyar cual-
quier propuesta tendiente a poner fin a la poUtica 
de apartheid y a la discriminaci6n racial en el mundo. 

8. El Sr. SHAMMAS (Kuwait) observa que, por muy 
energicamente que las Na.ciones Unidas hayan con-
denado siempre la polrtica de apartheid, est a continua 
aplicandose en Sudafrica. No basta, pues, con con-
denarla, sino que es preciso tambien adoptar medidas 
energicas para impedir que se aplique. Se encuentra 
ahora en juego el prestigio de las Naciones Unidas, 
y el Consejo de Seguridad ha dado ya pruebas de 
que se percataba del peligro que esa polrtica repre-
senta para la paz mundial. Por su parte, el represen-
tante de Kuwai.t esta dispuesto a apoyar cualquier 
medida encaminada a hacer desaparecer el apartheid. 

9. El Sr. KAWUKI (Uganda) dice que la cuesti6n que 
se estudia figura desde hace tiempo en el programa 
de la Asamblea General y ha sido abundantemente 
debatida. Se han aprobado ya muchas resoluciones 
sobre ella, especialmente las resoluciones 2022 (XX) 
y 2074 (XX) de la Asamblea General. Sin embargo, 
todos esos textos no pueden hacer que la situaci6n 
cambie: no s6l.o continuan violandose los derechos 
humanos en toda el Afri',ca austral, sino que se 
perpet11an los regrmenes racistas. Es indudable que 
tal estado de cosas puede perjudicar al prestigio 
de las Naciones Unidas. Por lo tanto, ha llegado el 
momenta de adoptar medidas mas eficaces, y la 
delegaci6n de Uganda, por su parte, apoyara cualquier 
propuesta orientada a someter la cuesti6n al Consejo 
de Seguridad. 
10. La Srta. TAYLOR (Sierra Leona) dice que es 
preciso hacer que los derechos y libertades pro-
clamados en la Declaraci6n Universal de Derechos 
Humanos se conviertan en patrimonio de todos los 
hombres, sea cual fuere su color, su raza o su 
nacionalidad. Todas las naeiones deben sentirse so-
lidarias en este dominio, ya que los regiinenes 
racistas constituyen una amenaza para el mundo 

entero; por ello, es indispensable tenerlos a raya, 
para evitar que causen nuevas vrctimas. 

11. La Srta. Taylor votarii en favor de cualquier 
propuesta tendiente a garantizar la protecc:i6n del 
individuo contra cualquier violaci6n de sus derechos 
y libertades fundamentales, especialmente en los 
parses y los territorios coloniales y dependientes. 

12. El Sr. GUEYE (Senegal) dice que es 16gico e, 
incluso, satisfactorio que la cuesti6n que se estudia 
suscite una ola de indignaci6n y de protestas. Sin 
embargo, el tiempo pasa y la Comisi6n no ha abordado 
todavra el examen del proyecto de resoluci6n que se 
le ha presentado. 

13. Es indudable que el problema no se resolvera 
de la noche a la maiiana. Mientras Sudafrica no 
comprenda que los parses africanos independientes 
estan resueltos a opon6rsele por la fuerza de las 
armas, quiza con el apoyo de algunas Potencias 
extranjeras, no abandonara su arrogancia, y las 
resoluciones de las Naciones Unidas seguiran siendo 
papel mojado. 

14. La Sra. AFNAN (Irak) pone de relieve el interes 
de la nota del Secretario General (A/6442), en la 
que se da una vision de conjunto de las decisiones 
adoptadas sobre la cuesti6n desde que el Comite 
Especial encargado de examinar la situaci6n con 
respecto a la aplicaci6n de la Declaraci6n sobre 
la concesi6n de la independencia a los parses y 
pueblos coloniales aprob6 su resoluci6n del 18 de 
junio de 1965.!..1. 

15. La oradora observa que en la secci6n A de la 
resoluci6n 2 (XXII), aprobada por la Comisi6n de 
Derechos Humanos el 25 de marzo de 1966 durante 
su 22° perrodo de sesionesY, se considera la cuesti6n 
exactamente desde el mismo punto de vista adoptado 
por el Comite Especial, en tanto que en su seeci6n B 
se adopta una perspectiva. mucho mas general, ya que 
se condenan las violaciones de los derechos humanos 
en todos los parses. Efectivamente, algunas clelega-
ciones han considerado que no podran condenarse 
algunas formas de discriminaci6n racial sin aludir 
a otras manifestaciones del racismo. No obstante, 
no hay duda de que las polfticas de apartheid y de 
segregaci6n y las manifestaciones de discriminaci6n 
racial, especialmente en los parses y territorios 
coloniales y dependientes, son las que deben ocupar, 
sobre todo, la atenci6n de las delegaciones, de con-
formidad con las recomendaciones de la Co:misi6n 
de Derechos Humanos. El que la Tercera Comisi6n 
se preocupe mils especialmente, por ejemplo, de los 
territorios situados bajo el control de Sudafrica o 
de Portugal, esta perfectamente justificado ya que, 
en unos momentos en que esta a punto de dar los 
ultimos toques a los proyectos de pactos internacio-
nales de derechos humanos, no puede dejar de pensar 
en las poblaciones no aut6nomas de esos terri.torios 
que, en el actual estado de cosas, no tienen probabi-
lidad alguna de beneficiarse de las garantras pre-
vistas en esos pactos. 

11 Documentos Oficiales de la Asamblea General, vigesimo pedodo 
de sesiones, Anexos, adicion al tema 23 del programa (A/6000/Rev.l), 
cap. 11, parr. 463. 
Y Vease Documentos Oficiales del Consejo Economico y Social, 

41° perfodo de sesiones, Suplemento No. 8, parr. 222. 



1379a. sesion - 30 de septiembre de 1966 21 

16. El texto de.l proyecto de resoluci6n recomendado 
por el Consejo Economico y Social en su resolucion 
1164 (XLI) (A/6442, anexo I), aunque es excelente, 
no corresponde exactamente a lo que el Consejo 
Economico y Social habfa solicitado de la Comision 
de Derechos Humanos. Asf, en esa resoluci6n no 
se distingue de forma suficientemente clara entre las 
violaciones de los derechos humanos en los territorios 
no autonomos y las violaciones de los derechos y 
libertades fundamentales en generaL Lo que hay que 
proteger son los derechos y libertades de los pueblos 
que solo pueden recurrir a las Naciones Unidas, y 
la Asamblea General habra de modificar ese proyecto 
de resoluci6n si quiere cumplir sus obligaciones 
en esta esfera. 

17. La Sra. SOUMAH (Guinea) felicita ala Comision 
de Derechos Humanos por haber aprobado la reso-
lucion 2 (XXII), que la Tercera Comision habra de 
acoger de modo muy favorable para no defraudar 
las esperanzas de los pueblos amantes de la justicia 
y contribuir a la abolicion del odioso sistema de la 
segregaci6n racial. 

18. La Sra. RAMAHOLIMIHASO (Madagascar) dice 
que el proyecto de resolucion recomendado por el 
Consejo Economico y Social gira en torno a tres 
temas principales: la violacion de los derechos hu-
manos y de las libertades fundamentales en todos 
los parses; la violacion de los derechos humanos y 
de las libertades fundamentales en los parses y los 
territorios coloniales y dependientes; y' por ultimo, 
la polftica de discriminacion racial y segregacion 
y la poUtica de apartheid. Aunque esos tres temas 
se encuentren vinculados, como ha hecho observar 
el representante de la Arabia Saudita, conviene 
separarlos, a fin de dar a cada uno la importancia 
que merece. En consecuencia, debieran modificarse 
el preambulo y la parte dispositiva del proyecto de 
resolucion, con objeto de reagrupar sus disposiciones 
en funcion de esos tres temas. Por ejemplo, el tercer 
parrafo del preambulo deberfa dividirse en dos in-
cisos, y parte del quinto parrafo incorporarse al 
segundo de ellos. El nuevo texto quedarfa redactado 
como sigue: 

"Convencida de que los esfuerzos para proteger 
y promover los derechos humanos en todo el mundo 
siguen siendo inadecuados. 

"Convencida ademas de que perduran graves vio-
laciones de los derechos y libertades enunciados 
en la Declaracion Universal de Derechos Humanos 
en el territorio en fideicomiso del Africa Sud-
occidental y en las colonias de Rhodesia del Sur, 
Angola, Mozambique y Guinea Portuguesa, Cabinda, 
Santo Tome y Prfncipe, con respecto a la discri-
minacion por motivos de raza, color, sexo, idioma 
y religion, a la represion de la libertad de expresion 
y de opinion, al derecho a la vida, a la libertad y 
a la seguridad de las personas y al derecho a la 
protecci6n por organos judiciales independientes 
e imparciales, ". 

19. El cuarto parrafo del preambulo permanecerfa 
inalterado y el quinto quedarfa redactado asf: 

"Profundamente preocupada por el hecho compro-
bado de que persisten las pr1icticas de discrimi-
nacion racial y de apartheid en la Republica de 

Sud1ifrica, en el territorio en fideicomiso del 
Africa Sudoccidental y en las colonias de Rhodesia 
del Sur,". 

20. En cuanto a la parte dispositiva, la representante 
de Madagascar cree que habrfa que agrupar algunos 
parrafos dentro de la misma tonica. Asf, serfa pre-
ciso unir los parrafos 1, 2 y 8, que se refieren al 
tema de la violacion de los derechos humanos y de 
las libertades fundamentales en todos los pafses; 
vendrfan luego los parrafos 6 y 9, que se refieren 
a la cuesti6n de la violacion de los derechos humanos 
y de las libertades fundamentales en las colonias y 
los parses y territorios dependientes; luego el pa-
rrafo 3, en el que podrfa suprimirse la ultima parte, 
y' por ultimo, los parrafos 4, 5 y 7' que se refieren 
al tercer tema, el de la polftica de apartheid, se-
gregacion y discriminaci6n racial. 

21. Ademas, podrfa dividirse la parte dispositiva 
en varias partes, cada una de las cuales correspon-
derfa a un tema; eso fue lo que hizo la Comision de 
Derechos Humanos en su resolucion 2 (XXII), al tratar 
en la parte A de las cuestiones concretas que se le 
habfan sometido y en la parte B del problema mas 
amplio de la violacion de los derechos humanos en 
todos los pafses. 

22. La representante de Madagascar espera que 
estas sugerencias permitan hacer mAs claro el texto 
que se estudia; en efecto, es importante que tanto 
la logica del texto como las intenciones de sus au-
tores resulten claras para ellector. 

23. El Sr. SITNIKOV (Republica Socialista Sovietica 
de Bielorrusia) considera que el Consejo de Seguridad 
debe conocer la cuestion de la violacion de los de-
rechos humanos y de las libertades fundamentales. 
Resulta escandaloso que, afio tras afio, se presente 
a la Asamblea la cuestion del apartheid, sin que jamas 
se resuelva de modo satisfactorio. La situacion 
sigue empeorando, la explotaci6n del continente afri-
cano ha llegado al paroxismo, y el terror que la 
polftica de segregaci6n hace reinar en los parses 
en donde se aplica solo puede compararse al terror 
nazi de la Alemania de Hitler. La discriminaci6n es 
una especie de fatalidad que gravita sobre los afri-
canos desde su nacimiento y a la que no pueden 
escapar nunca. No solo se les prohfbe ocupar los 
mismos puestos de trabajo que los blancos, tras-
ladarse sin autorizacion y entrar en las ciudades 
que son feudo de aquellos, sino que tambien les es 
imposible defenderse, dado que toda manifestaei6n 
de descontento y todo esfuerzo por mejorar su 
situacion son considerados actividades subversivas 
y castigados con penas muy severas, que pueden 
llegar a la de muerte; no hay que olvidar que Sud-
africa ha condenado a muerte a mas de 50 prisio-
neros polfticos. El racismo se ha convertido en un 
sistema de gobierno y su reino se extiende sobre el 
pueblo africano de Sud:lfrica y sobre los pueblos 
del Africa Sudoccidental y de Rhodesia del Sur, a los 
que sojuzga cfnicamente, con repugnante crueldad. 

24. A primera vista, resulta incomprensible que ese 
azote pueda extenderse y prosperar, ya que el mundo 
entero condena el apartheid. Por desgracia, esas 
condenas son puramente verbales. No van acompa-
fiadas de acciones, ya que Sudafrica y Portugal 



22 Asamblea General- Vigesimo primer perrodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

cuentan con el apoyo de Potencias como, sobre todo, 
los Estados Unidos, el Heino Unido y la Republica 
Federal de Alemania; seguras de su impunidad, no 
encuentran motivo alguno para modificar una polrtica 
con la que tan buenos resultados obtienen. Hacen 
caso omiso de las resoluciones de las Naciones 
Unidas, y continuan ofreciendo al Gobierno racista 
de Sudafrica un apoyo directo y muy remunerador, 
ya que obtienen beneficios fabulosos de sus inver-
siones en los territories africanos, aprovech11ndose, 
desde luego, de la desvergonzada explotaci6n de la 
poblaci6n aut6ctona. Solamente las empresas brit11-
nicas obtuvieron, en 1964, 173 millones de d6lares 
de beneficia. Sudafrica y Rhodesia del Sur son para 
los medios dirigentes de los parses de la Organiza-
ci6n del Tratado del Atlii.ntico del Norte, sino tam-
bien el escenario de la lucha contra la emancipaci6n 
africana; a este respecto, el representante de la 
RSS de Bielorrusia comparte por completo la in-
quietud manifestada por el representante de Zambia, 
Sin duda, la colaboraci6n de la Alemania occidental 
resulta particularmente angustiosa. Este pars no 
oculta su simpatra por la polftica de apartheid e 
invierte sumas considerables en Sudafrica y Rho-
desia del Sur, con gran provecho de los racistas, 
que s6lo puederi sentirse alentados, El apoyo directo 

Litho in U.J'I. 

prestado por las Potencias occidentales es totalmente 
consciente y deliberado; est11 dentro de su polrtica 
en favor de un colonialismo de tipo especial basado 
en los monopolies mundiales yen una jerarqura local 
de opresores totalmente afecta a los intereses de 
esos monopolies. Esas Potenci'as son, por ello, los 
verdaderos responsables de la situaci6n actualmente 
existente en Sud:Hrica; sin su ayuda, Ian Smith y 
Vorster no osarran nunca persistir en su inicua 
polftica, y por su culpa se frustran las medidas 
adoptadas por las Naciones Unidas para poner fin 
al racismo y hacer triunfar lo.s derechos humanos 
y las libertades fundamentales, En consecuencia, 
es preciso adoptar urgentemente medidas energicas 
para hacer que esas Potencias fracasen. 

25. La PRESIDENTA propone que se fijen las 12 
horas del martes 4 de octubre de 1966 como lfmite 
del plazo para la presentaci6n de enmiendas al 
proyecto de resoluci6n del Consejo Econ6mico y 
Social o de textos nuevos sobre la cuesti6n que se 
estudia. 

Asf queda acordado. 

Se Jevanta Ja sesi6n a las 16.45 horas 

77303-january ll967-475 


